
       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Determinazione n. 287  del 19/12/2022  

 

OGGETTO: PNRR - M2C4 INVESTIMENTO 2.2 LOTTO 3054PN- LEGGE 1 LUGLIO 2021, N. 101 

“MISURE URGENTI RELATIVE AL FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI 

RIPRESA E RESILIENZA” ART. 1 – COMMA 2 – LETT. C) – P.TO 13. SICURO, VERDE E 

SOCIALE – RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA. 

CASALFIUMANESE VIA VIARA N. 17.-CUP G99J21012210002-IMPEGNI DI SPESA  

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 
Viste: 

- la deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale n.12 del 11.03.2022di approvazione della nota di 
aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 2022-2024;  

- la deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale n.13 del 11.03.2022, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 14.03.2022di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) e di assegnazione delle risorse per il periodo 2022-2024, ai Responsabili di Settore;  

- il decreto del Sindaco n. 51 del 19.09.2022 di conferimento dell’incarico di responsabile dell’ufficio 
tecnico del comune di Casalfiumanese per il periodo dal 20.09.2022 al 31.12.2023 all’Arch. Laura 
Pollacci; 

 

Vista la delibera della Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1851 del 08/11/2021 con la quale vengono fissati i criteri e le 

modalità per la realizzazione del Programma Sicuro, Verde e sociale: riqualificazione dell’Edilizia residenziale Pubblica” 

che fissa nella quota di 123.813.471,53 le risorse da ripartire per interventi di riqualificazione dell’edilizia residenziale 

pubblica nell’ambito del territorio regionale;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 105 del 10/12/2019, con la quale è stata prorogata fino al 31.12.2024 

la concessione stipulata in data 01 luglio 2015, per la gestione del patrimonio ERP, secondo la quale il Comune di 

Casalfiumanese ha affidato all’ACER Bologna la gestione degli immobili di sua proprietà a destinazione edilizia 

residenziale pubblica e delle U.I. ad esse pertinenziali (autorimesse e posti auto);  

 

Rilevato che è nell’interesse del Comune di Casalfiumanese presentare la propria proposta di adesione a concorrere per il 

programma sopraccitato, relativamente all’immobile di sua proprietà ubicato nella frazione San Martino in Pedriolo in Via 

Viara n. 17; 

 

Considerato che il comune di Casalfiumanese intende procedere con lavori di efficientamento energetico e miglioramento 

sismico del fabbricato di proprietà comunale in via Viara n. 17, il cui studio di fattibilità viene demandato ad ACER di 

BOLOGNA; 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Comunale n. 125 del 09/12/2021 ad oggetto. “APROVAZIONE PROGETTO DI 

FATTIBILITÀ TECNICA PER LE OPERE DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DEL FABBRICATO ABITATIVO 

(E.R.P.) SITO IN VIA VIARA N° 17” con cui veniva approvato studio di fattibilità tecnica per i lavori di ristrutturazione 

edilizia del fabbricato abitativo di proprietà comunale (ERP) sito a San Martino in Pedriolo in Via Viara n. 17, redatto 

dall’ACER di Bologna, a firma del Dr. Ing. Antonio Frighi,  

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

 

Richiamata la Delibera di Giunta Regionale n. Num. 24741 del 30/12/2021 ad oggetto PROGRAMMA DENOMINATO 

"SICURO, VERDE E SOCIALE. RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA" PARTE DEL 

PIANO NAZIONALE PER GLI INVESTIMENTI COMPLEMENTARI (DECRETO LEGGE 6 MAGGIO 2021, N. 59, 

COME CONVERTITO DALLA LEGGE 1° LUGLIO 2021 N. 101 E D.P.C.M.15 SETTEMBRE 2021). 

APPROVAZIONE ELENCO INERVENTI AMMESSI A FINANZIAMENTO E DI RISERVA con la quale il Comune di 

Casalfiumanese risultava beneficiario di un contributo pari ad € 1.200.000,00; 

 

Richiamato il prot 467 del 26/01/2022 con cui ACER dichiara che i progetti approvati rispondono ai requisiti di cui al 

D.lgs.50/2016 e s.m.i. (codice degli appalti) e/o del DL 77/2021; 

 

Dato atto che il codice del progetto risulta essere G99J21012210002; 

 

Richiamata determinazione regionale n. 11607 del 16/06/2022 con cui veniva confermato il contributo verso il comune di 

Casalfiumanese a fronte del progetto di efficientamento energetico e miglioramento sismico del fabbricato di proprietà 

comunale in via Viara n. 17 di cui sopra predisposto da ACER BOLOGNA; 

 

Dato atto che: 

 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del Regolamento (UE) 

2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri: transizione verde; trasformazione 

digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e 

istituzionale; politiche per la prossima generazione; 

 il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono 134 investimenti e 63 

riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi economici e sociali definiti dal Governo 

italiano; 

 le 6 missioni sono rispettivamente: 

- Missione1: digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 

- Missione 2: rivoluzione verde e transizione ecologica; 

- Missione 3: infrastrutture per una mobilità sostenibile; 

- Missione 4: istruzione e ricerca; 

- Missione 5: inclusione e coesione; 

- Missione 6: salute. 

RILEVATO che il contributo si qualifica come investimento PNRR nella seguente missione, componente e investimento: 

- M2C4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 
energetica dei Comuni; 

- Missione 2 - Rivoluzione verde e transizione ecologica; 
- Componente 4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica; 
- Investimento 2.2 - Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei Comuni; 

Richiamata inoltre la Delibera di Giunta Comunale n. 129 del 12/12/12 ad oggetto: PNRR - M2C4 
INVESTIMENTO 2.2 LOTTO 3054PN- LEGGE 1 LUGLIO 2021, N. 101 “MISURE URGENTI RELATIVE AL 
FONDO COMPLEMENTARE AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA” ART. 1 – COMMA 2 – 
LETT. C) – P.TO 13. SICURO, VERDE E SOCIALE – RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA RESIDENZIALE 
PUBBLICA. CASALFIUMANESE VIA VIARA N. 17.-CUP G99J21012210002-APPROVAZIONE PROGETTO 
ESECUTIVO con cui viene dato atto che ACER ha approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“riqualificazione edilizia popolare - CUP G99J21012210002”; 
 
Dato atto che le opere in oggetto previste in progetto rientrano nel piano triennale delle opere 

pubbliche 2022-2024 e con cod. CUI L82002150371202200002. 

 

Considerato altresì che: 

- l’opera è interamente finanziata con Trasferimento di capitale dalla regione PNC - PROGETTO SICURO, 

VERDE E SOCIALE: RIQUALIFICAZIONE ERP (MISS.2 COMP.3) 

- Il soggetto attuatore del finanziamento è Acer Bologna al quale l’ente ha conferito delega all’incasso diretto del 

finanziamento; 



 

 

- Trattandosi di opera su immobile di proprietà dell’ente lo stesso ha, comunque, provveduto a prevederla a bilancio 

con la seguente imputazione per la registrazione dei previsti giri contabili: 

Missione 8 Programma 2 Titolo 2 Pdc 2.2.1.9.1 Cap. 22036 “PNC - PROGETTO SICURO, VERDE E SOCIALE: 

RIQUALIFICAZIONE ERP (MISS.2 COMP.3) - VIA VIARA 17 CUP G99J21012210002” con il seguente 

cronoprogramma: 

Anno 2022 Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 

€ 180.000,00 € 650.000,00 € 240.000,00 € 360.000,00 

 
Precisato che ai sensi dell’art. 31 del D.Lg n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Responsabile Unico del Procedimento è il 

Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Casalfiumanese nella figura dell’Arch. Laura Pollacci;  

 

Visto il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e dato atto che sul sito istituzionale internet dell’Ente 

saranno adempiuti gli obblighi di pubblicazione inerente il presente provvedimento;  

 

Visto il D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Codice dei Contratti Pubblici” implementato e coordinato con il D.Lgs n. 

56 del 19.04.2017;  

 

Visto il DPR n. 207 del 05 ottobre 2010 e ss.mm.ii., recante: “Regolamento di attuazione de D.Lgs. n. 163 del 12 aprile 

2006”, per la parte ancora in vigore; 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità 
  

DETERMINA 

- Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme con imputazione agli esercizi in cui le stesse 
sono esigibili: 

ANNUALITA’ 

SCADENZA 

TIT. PDC CAPITOLO DESCRIZIONE CLIENTE  CAUSALE IMPORTO  N. 

ACC. 

2022 4 4.2.1.2.1 403102016 PNC - PROGETTO SICURO, 

VERDE E 

SOCIALE:RIQUALIFICAZIONE 
ERP (MISS.2 COMP.3) - VIA 

VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

REGIONE 

EMILIA 

ROMAGNA 

PNC - PROGETTO SICURO, 

VERDE E 

SOCIALE:RIQUALIFICAZIONE 
ERP (MISS.2 COMP.3) - VIA 

VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

180.000,00 180 

2023 

4 4.2.1.2.1 403102016 PNC - PROGETTO SICURO, 

VERDE E 

SOCIALE:RIQUALIFICAZIONE 
ERP (MISS.2 COMP.3) - VIA 

VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

REGIONE 

EMILIA 

ROMAGNA 

PNC - PROGETTO SICURO, 

VERDE E 

SOCIALE:RIQUALIFICAZIONE 
ERP (MISS.2 COMP.3) - VIA 

VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

650.000,00 6 

2024 

4 4.2.1.2.1 403102016 PNC - PROGETTO SICURO, 
VERDE E 

SOCIALE:RIQUALIFICAZIONE 

ERP (MISS.2 COMP.3) - VIA 
VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

REGIONE 
EMILIA 

ROMAGNA 

PNC - PROGETTO SICURO, 
VERDE E 

SOCIALE:RIQUALIFICAZIONE 

ERP (MISS.2 COMP.3) - VIA 
VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

240.000,00 2 

2025 

4 4.2.1.2.1 403102016 PNC - PROGETTO SICURO, 
VERDE E 

SOCIALE:RIQUALIFICAZIONE 

ERP (MISS.2 COMP.3) - VIA 
VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

REGIONE 
EMILIA 

ROMAGNA 

PNC - PROGETTO SICURO, 
VERDE E 

SOCIALE:RIQUALIFICAZIONE 

ERP (MISS.2 COMP.3) - VIA 
VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

360.000,00 2 

 

 



 

 

- Di impegnare, a favore di ACER BOLOGNA, Azienda Casa Emilia-Romagna, con sede in Piazza 
della Resistenza, 4-40122 Bologna P. I. 00322270372, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 
267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme 
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 
cui le stesse sono esigibili: 

 
ANNUALI

TÀ 

ESIGIBILI

T A’ 

MIS
S. 

PROG. TIT. PDC CAPITOLO DESCRIZIONE FORNITORE CAUSALE CIG o MOTIVO DI 
ESCLUSIONE CIG 

IMPORTO N. 
IMP. 

CUP 

2022 8 2 2 2.2.1.9.1 22036 PNC - PROGETTO 

SICURO, VERDE E 

SOCIALE:RIQUALI

FICAZIONE ERP 

(MISS.2 COMP.3) - 

VIA VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

ACER 

BOLOGNA, 

Azienda Casa 

Emilia-Romagna, 

con sede in Piazza 

della Resistenza, 4-

40122 Bologna P. 

I. 00322270372) 

PNC - 

PROGETTO 

SICURO, 

VERDE E 

SOCIALE:RIQU

ALIFICAZIONE 

ERP (MISS.2 

COMP.3) - VIA 

VIARA 17 CUP 

G99J210122100

02 

DIRITTO 

ESCLUSIVO 

€ 180.000,00 566 

G99J21012210002 

2023 8 2 2 2.2.1.9.1 22036 PNC - PROGETTO 

SICURO, VERDE E 

SOCIALE:RIQUALI

FICAZIONE ERP 

(MISS.2 COMP.3) - 

VIA VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

ACER 

BOLOGNA, 

Azienda Casa 

Emilia-Romagna, 

con sede in Piazza 

della Resistenza, 4-

40122 Bologna P. 

I. 00322270372) 

PNC - 

PROGETTO 

SICURO, 

VERDE E 

SOCIALE:RIQU

ALIFICAZIONE 

ERP (MISS.2 

COMP.3) - VIA 

VIARA 17 CUP 

G99J210122100

02 

DIRITTO 

ESCLUSIVO 

€ 650.000,00  93 

G99J21012210002 

2024 8 2 2 2.2.1.9.1 22036 PNC - PROGETTO 

SICURO, VERDE E 

SOCIALE:RIQUALI

FICAZIONE ERP 

(MISS.2 COMP.3) - 

VIA VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

ACER 

BOLOGNA, 

Azienda Casa 

Emilia-Romagna, 

con sede in Piazza 

della Resistenza, 4-

40122 Bologna P. 

I. 00322270372) 

PNC - 

PROGETTO 

SICURO, 

VERDE E 

SOCIALE:RIQU

ALIFICAZIONE 

ERP (MISS.2 

COMP.3) - VIA 

VIARA 17 CUP 

G99J210122100

02 

DIRITTO 

ESCLUSIVO 

€ 240.000,00 40 

G99J21012210002 

2025 8 2 2 2.2.1.9.1 22036 PNC - PROGETTO 

SICURO, VERDE E 

SOCIALE:RIQUALI

FICAZIONE ERP 

(MISS.2 COMP.3) - 

VIA VIARA 17 CUP 

G99J21012210002 

ACER 

BOLOGNA, 

Azienda Casa 

Emilia-Romagna, 

con sede in Piazza 

della Resistenza, 4-

40122 Bologna P. 

I. 00322270372) 

PNC - 

PROGETTO 

SICURO, 

VERDE E 

SOCIALE:RIQU

ALIFICAZIONE 

ERP (MISS.2 

COMP.3) - VIA 

VIARA 17 CUP 

G99J210122100

02 

DIRITTO 

ESCLUSIVO 

€ 360.000,00 11 

G99J21012210002 

 

- Di dare atto che in caso sia necessario variare il cronoprogramma si provvederà in sede di 
riaccertamento dei residui; 

- Di dare atto che alla liquidazione delle somme di cui sopra si provvederà con apposito 
successivo provvedimento previo ricevimento di regolare apposito documento 
contabile/richiesta di pagamento e verifica della regolarità contributiva (DURC); 

 



 

 

- Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma 
dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato sulla rete internet 
“Amministrazione trasparente – sezione provvedimenti dei dirigenti amministrativi” a cura del 
servizio segreteria. 

 

  

 

 

Lì,  19/12/2022 

 

 

il Responsabile 
Laura Pollacci 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 


